
Proposta N. 2386

DETERMINA
N. 1973 DEL 17/09/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Beggiato Lorenzo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Trevisan Luisella

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023,  PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ANNUO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL WEBSIT 
COMUNALE, DENOMINATO SITVI, CON INDIZIONE DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA – CIG 
B30DEAE55A 



Pagina 2 di 7   
                      
Proposta N. 2386 

DETERMINA N. 1973 DEL 17/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023,  
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ANNUO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL WEBSIT 
COMUNALE, DENOMINATO SITVI, CON INDIZIONE DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA – CIG 
B30DEAE55A 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
Con determinazione a contrarre n. 280 del 04/03/2014, Pgn. 18367/2014, è stata approvata la spesa 
di euro 45.000,00 oltre IVA per l’affidamento del servizio di implementazione del webgis comunale 
e relativa manutenzione triennale, con possibilità di rinnovo per ulteriori 3 anni, tramite indizione di 
RDO sul mepa, con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
Con determinazione dirigenziale n. 1059 del 31/07/2014, Pgn. 61025/2014, è stato aggiudicato il 
servizio di implementazione, migrazione e manutenzione del websit comunale, denominato “SitVI”, 
alla Ditta Gter S.r.l. Innovazione in Geomatica GNSS e GIS di Genova per l'importo di euro 
36.150,00 oltre IVA 22%, per la pubblicazione, l’interrogazione e l’editing, sia in rete intranet che 
internet, delle informazioni geografiche del sistema informativo territoriale comunale;
In data 19/06/2015, Pgn. 65245/2015, la procedura SitVI è stata positivamente collaudata e, da tale 
data, è decorso il servizio triennale di aggiornamento, assistenza e manutenzione;
Con determinazione dirigenziale n. 1126 del 24/05/2018, verificato il gradimento del servizio reso 
dalla Ditta Gter S.r.l., erogato con alti standard qualitativi e con pieno rispetto degli SLA richiesti, 
si è provveduto a confermare l’affidamento del servizio di manutenzione ed assistenza per ulteriori 
tre anni, così come previsto dal punto 2b) del capitolato d’oneri del contratto in essere;
Con determinazione dirigenziale n. 797 del 22/04/2021, stante il permanere dell’emergenza 
sanitaria da covid19 che ha richiesto risorse per più urgenti approvvigionamenti, e non ha, pertanto, 
permesso l’espletamento della procedura di gara per l’individuazione di un nuovo contraente entro 
il termine di scadenza del contratto del 18/06/2021, si è provveduto ad approvare la proroga tecnica 
per la durata di sei mesi, fino al 18/12 p.v., nelle more dell’espletamento della procedura di gara per 
l’individuazione di un nuovo contraente, dovendo garantire la continuità del servizio;
Con determinazione a contrarre n. 1999 del 05/10/2021 è stata indetta RDO sul Mepa, ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo 
di cui al comma 4 dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., per l’affidamento del servizio annuo di 
manutenzione del websit comunale denominato SitVI, eventualmente rinnovabile per un ulteriore 
anno e con interventi di sviluppo evolutivo, quantificando l'importo a base d'asta in Euro 3.000,00 
oltre l'IVA 22%;
Con determinazione dirigenziale n. 2552 del 02/12/2021 il servizio succitato è stato aggiudicato alla 
ditta GTER S.R.L. Innovazione in Geomatica, Gnss e Gis - Via J.Ruffini,9/1A - 16128 - Genova – 
C.F. E P.IVA 01998770992 per l’importo annuo di euro 2.760,00 oltre IVA 22%;
Con determinazione dirigenziale n. 2066 del 19/09/2022 il servizio succitato è stato aggiudicato alla 
ditta GTER S.R.L. Innovazione in Geomatica, Gnss e Gis - Via J.Ruffini,9/1A - 16128 - Genova – 
C.F. E P.IVA 01998770992 per l’importo annuo di euro 3.367,20 oltre IVA 22%;



Pagina 3 di 7   
                      
Proposta N. 2386 

DETERMINA N. 1973 DEL 17/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023,  
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ANNUO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL WEBSIT 
COMUNALE, DENOMINATO SITVI, CON INDIZIONE DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA – CIG 
B30DEAE55A 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Considerato che come amministrazione si sta valutando di evolvere verso un SitVI 3.0, si procede 
con la richiesta del preventivo della manutenzione del websit comunale denominato SitVI, per un 
solo anno;
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;
Sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 
del servizio in oggetto, trattandosi di mera fornitura, come disciplinato dall’art. 26 comma 5 del D. 
Lgs. 81/2008 e successiva determinazione n° 3 del 05/03/2008 “sicurezza nell’esecuzione degli 
appalti relativi a servizi e fornitura” formulata dalla Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture;
Visto l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti possono 
procedere agli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00 mediante 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;
Atteso, altresì, che, nella fattispecie in questione, risulta possibile derogare al principio di rotazione, 
ai sensi dell’art. 49, comma 6, D.lgs. 36/2023 trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 
5.000,00, e tenuto conto dell’ottimo servizio reso in precedenza dall’operatore economico succitato, 
con notevole soddisfazione dell’ente, rispettando i tempi stabiliti di consegna, nonché del prezzo 
competitivo rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;
Considerato il gradimento del servizio fin qui reso, erogato con rispetto degli SLA richiesti, 
contattata, GTER S.R.L.  che ha dato la propria disponibilità a fornire i servizi richiesti alle seguenti 
condizioni economiche:
Canone assistenza per un anno Euro 2.000,00 + IVA.
L’importo richiesto, riferito anche ai prezzi correnti e di mercato, deve ritenersi congruo, equo e 
conveniente per l'Amministrazione.
Dato atto che, l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economicofinanziaria e tecnico professionale;
Precisato che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL:

• Il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata non autenticata con ordine diretto 
di acquisto nella piattaforma del Mepa e secondo le modalità elettroniche di cui al D.Lgs. 
82/2005 e s.m.i.;

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;



Pagina 4 di 7   
                      
Proposta N. 2386 

DETERMINA N. 1973 DEL 17/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023,  
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ANNUO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL WEBSIT 
COMUNALE, DENOMINATO SITVI, CON INDIZIONE DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA – CIG 
B30DEAE55A 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Dato atto che sono stati acquisiti i seguenti documenti:
- DURC regolare con scadenza 05/12/2024;
- Casellario A.N.A.C., dal quale non risultano annotazioni;
Ritenuto di procedere con l’l’affidamento del servizio annuo di manutenzione del websit comunale 
denominato SitV alla ditta GTER S.R.L. Innovazione in Geomatica, Gnss e Gis - Via 
J.Ruffini,9/1A - 16128 - Genova  per la spesa di euro 2.000,00 oltre IVA 22%, in quanto l’offerta 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla Stazione Appaltante e l’operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;
Considerato che la ditta GTER S.R.L. Innovazione in Geomatica. è un operatore economico di 
comprovata solidità e che pertanto ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 non viene 
richiesta la garanzia definitiva;
Dato atto che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023;
Dato atto che il sottoscritto, Direttore del Servizio Informatico Comunale, in quanto RUP del 
presente procedimento, attesta di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neanche 
potenziale, con il soggetto affidatario, ai sensi della normativa vigente.

Tutto ciò premesso;    
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 23 del 23 aprile 2024;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);



Pagina 5 di 7   
                      
Proposta N. 2386 

DETERMINA N. 1973 DEL 17/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023,  
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ANNUO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL WEBSIT 
COMUNALE, DENOMINATO SITVI, CON INDIZIONE DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA – CIG 
B30DEAE55A 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.;
2. di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, per l’importo di Euro 2.000,00 

oltre IVA 22% per un totale di Euro 2.440,00 per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio annuo di manutenzione del websit 
comunale denominato SitVI,  come dettagliato in premessa, alla Ditta GTER S.R.L. 
Innovazione in Geomatica, Gnss e Gis - Via J.Ruffini,9/1A - 16128 - Genova – C.F. E 
P.IVA 01998770992 –  CIG B30DEAE55A ;

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro  2.440,00 IVA inclusa al cap. n. 1005802 
“SOFTWARE E SPESE DI FUNZIONAMENTO SISTEMA INFORMATIVO 
COMUNALE” del bilancio di previsione 2024/2026 (anno 2024), dove esiste l’occorrente 
disponibilità;

4. di nominare quale Responsabile unico del progetto, ai sensi dell'art. 15 del Dlgs. 36/2023, il 
Arch.  Rosario Ardini;

5. di dare atto che, dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 
vigente in materia;

6. di dare atto che non sussistono oneri relativi alla sicurezza per rischio da interferenza, per i 
motivi evidenziati nelle premesse;

7. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 



Pagina 6 di 7   
                      
Proposta N. 2386 

DETERMINA N. 1973 DEL 17/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023,  
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ANNUO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL WEBSIT 
COMUNALE, DENOMINATO SITVI, CON INDIZIONE DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA – CIG 
B30DEAE55A 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;  

8. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9.  di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e successive modificazioni;

10. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione;

11. di demandare al R.U.P. anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti 
derivanti dalla presente determinazione, in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 
agli artt. 20 e 23 del D.lgs. 36/2023, nonché la pubblicazione dell’avviso sui risultati della 
procedura del presente affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023.

  
 



Pagina 7 di 7   
                      
Proposta N. 2386 

DETERMINA N. 1973 DEL 17/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023,  
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ANNUO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL WEBSIT 
COMUNALE, DENOMINATO SITVI, CON INDIZIONE DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA – CIG 
B30DEAE55A 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE Lorenzo Beggiato / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


